АДМИНИСТРАЦИЯ НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   19.09.2016г.      № 209

Об основных направлениях налоговой политики Наволокского

городского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019

годов

В  соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса

Российской Федерации,  решением Совета Наволокского городского

поселения Кинешемского муниципального района от 25.10.2013г. № 120(241)

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Наволокском

городском поселении», руководствуясь Уставом Наволокского городского

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области,

Администрация Наволокского городского поселения постановляет:

1. Утвердить прилагаемые основные направления налоговой политики

Наволокского городского поселения на 2017 год и на плановый

период 2018 и 2019 годов.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Наволокского городского поселения www.navoloki.ru в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

Глава

Наволокского городского поселения В.В. Иванов

http://www.navoloki.ru/

Утверждены

 постановлением Администрации

Наволокского городского поселения

от 19.09.2016г.  №  209

Основные направления налоговой политики

Наволокского городского поселения

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

              Основные направления налоговой политики Наволокского

городского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (далее

– Основные направления налоговой политики) разработаны в соответствии со

статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации с целью составления

проекта бюджета Наволокского городского поселения на очередной финансовый

год и плановый период.

Разработка Основных направлений налоговой политики осуществлялась с

учетом проекта Основных направлений налоговой политики Российской

Федерации на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, итогов

реализации налоговой политики Наволокского городского поселения в период до

2016 года.

Основные меры в области налоговой политики на 2017 год и

на плановый период 2018 и 2019 годов

Основной целью налоговой политики Наволокского городского поселения

на 2017-2019 годы является, как и в предыдущие годы, сохранение и увеличение

доходного потенциала Наволокского городского поселения для обеспечения

сбалансированности бюджетной системы в среднесрочной и долгосрочной

перспективе.

Налоговая политика будет нацелена на укрепление и развитие собственной

доходной базы бюджета Наволокского городского поселения, мобилизация в

бюджет имеющихся резервов, совершенствования администрирования доходов,

эффективного использования муниципального имущества.

Основную задачу по укреплению и развитию доходной базы Наволокского

городского поселения следует решать за счет совершенствования

администрирования уже существующих видов платежей в бюджет. Для этого

необходимо продолжить практику взаимодействия органа местного

самоуправления с налоговой службой. В предстоящий трехлетний период будет

проводиться дальнейшая работа по повышению собираемости налогов и других

платежей в бюджет Наволокского городского поселения.

Основными направлениями налоговой политики в области доходов

бюджета Наволокского городского поселения являются:

1. Организация работы по увеличению поступлений доходов бюджета

Наволокского городского поселения. В целях увеличения доходов бюджета

основная работа должна быть направлена на изыскание дополнительных резервов

доходного потенциала и обеспечения своевременного поступления платежей в

бюджет Наволокского городского поселения. Для этого необходимо

проанализировать налоговую составляющую бюджета Наволокского городского

поселения, а также по возможности обеспечить увеличение ставок арендной

платы, размеров платы за пользование жилым помещением.

2. Совершенствование управления муниципальным имуществом

Наволокского городского поселения. Реализация данного направления должна

осуществляться путем:

- осуществления контроля за использованием муниципального имущества

Наволокского городского поселения, сданного в аренду, а также переданного в

оперативное управление или хозяйственное ведение муниципальным

учреждениям Наволокского городского поселения;

- продолжения работы по текущей инвентаризации и структурированию

имущественного комплекса Наволокского городского поселения;

- проведения анализа показателей эффективности использования и

управления муниципальным имуществом Наволокского городского поселения за

отчетный период для принятия эффективных решений по управлению и

использованию муниципальным имуществом;

- создание благоприятных условий для выкупа земельных участков,

осуществление мониторинга земельных участков на территории поселения,

выявление земельных участков потенциально востребованных для выкупа.

3. Улучшение качества администрирования главными администраторами

доходов бюджета Наволокского городского поселения. С этой целью следует в

первую очередь продолжать работу по проведению претензионной работы с

неплательщиками и по осуществлению мер принудительного взыскания

задолженности.

4. Продолжение работы по повышению эффективности межбюджетных

отношений. Деятельность Наволокского городского поселения в сфере

межбюджетных отношений должна быть направлена на координацию действий

Администрации поселения с налоговыми органами, правоохранительными

органами  и другими территориальными органами федеральных органов

исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти

Ивановской области по мобилизации финансового потенциала поселения в части

сохранения доходной базы и привлечению в бюджет Наволокского городского

поселения дополнительных финансовых ресурсов.

Исходя из необходимости дальнейшего повышения эффективности

налогового стимулирования, предусматривается продолжить обязательное

ежегодное проведение оценки эффективности предоставления налоговых льгот.

Принятие новой льготы, налогового освобождения или иного стимулирующего

механизма в рамках налоговой политики должно сопровождаться определением

«источника» для такого решения, в качестве которого, в том числе, может

рассматриваться отмена одной или нескольких льгот, имеющих низкую

бюджетную эффективность.

Реализация налоговой политики будет способствовать повышению

доходного потенциала Наволокского городского поселения, повышению

финансовой самостоятельности Наволокского городского поселения и, как

следствие, стабильному социально-экономическому развитию поселения.